
BỘ TÀI CHÍNH
Số: 56/2000/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 4 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Về việc ban hành Quy chế quản lý tài chính Quỹ xã hội,Quỹ từ thiện

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/03/1993 của Chính phủ quy địnhnhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm

quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 178/CP ngày 28/10/1994 của Chính phủ quy địnhvề nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 177/1999/NĐCP ngày 22/12/1999 của Chính phủ vềban hành quy chế tổ chức và

hoạt động của Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện;

Để tăng cường công tác quản lý tài chính và khuyến khích việc đónggóp tự nguyện của các tổ chức và cá

nhân đối với các Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tài chính và Chánh Vănphòng Bộ Tài chính;

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế quản lý tài chính Quỹ xã hội,Quỹ từ thiện".

Điều 2:Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3:Chủ tịch Hội đồng quản lý, Giám đốc các Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện chịu tráchnhiệm thi hành

Quyết định này./.

 

QUY CHẾ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH QUỸ XÃ HỘI, QUỸ TỪ THIỆN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 56 /2000/QĐBTCngày19/4/2000)

 

Chương I. Những quy định chung

Điều 1.Phạm vi áp dụng

Quychế này áp dụng đối với các Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện (sau đây gọi tắt là Quỹ)thành lập và hoạt động

theo quy định tại Nghị định 177/1999/NĐCP ngày22/12/1999 của Chính phủ về việc ban hành quy chế tổ

chức và hoạt động của Quỹxã hội, Quỹ từ thiện.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6163


Điều 2.Nguyên tắc hoạt động

Quỹhoạt động không vì mục đích lợi nhuận, theo nguyên tắc tự tạo vốn, trên cơ sởvận động tài trợ và

đóng góp hoàn toàn tự nguyện của các tổ chức và cá nhântrong và ngoài nước nhằm mục đích hỗ trợ cho

các hoạt động nhân đạo, từ thiện,khuyến khích phát triển văn hoá, thể thao, khoa học, xã hội.

Quỹtự trang trải chi phí cho hoạt động xã hội, từ thiện và tự chịu trách nhiệmbằng tài sản của mình,

không có nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Quỹcó tư cách pháp nhân, được phép mở tài khoản tại Ngân hàng hoặc Kho bạc Nhà nướcvà chịu trách

nhiệm trước pháp luật về hoạt động của mình.

Quỹphải công khai tình hình huy động, quản lý và sử dụng quỹ theo quy định tạiQuyết định số

225/1998/QĐTTg ngày 20 tháng 11 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủvề việc ban hành Quy chế công

khai tài chính đối với ngân sách nhà nước cáccấp, các đơn vị dự toán ngân sách, các doanh nghiệp nhà

nước và các quỹ cónguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân và Thông tư số 29/1999/TTBTC

ngày19 tháng 3 năm 1999 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai tài chínhđối với các quỹ có

nguồn thu từ sự đóng góp của nhân dân.

 Chương II. Nguồn thu, sử dụng và quản lý Quỹ.

Điều 3. Quỹcó các nguồn thu sau:

Tiềnvà tài sản do các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đóng góp tự nguyện vàtài trợ cho Quỹ phù hợp

với các quy định của pháp luật.

Tiềnvà tài sản của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước uỷ quyền cho Quỹ tàitrợ có mục đích theo địa

chỉ cụ thể, phù hợp với tôn chỉ, mục đích của Quỹ.

Thulãi từ tài khoản tiền gửi, các khoản thu hợp pháp khác (nếu có).

Điều 4. Sửdụng Quỹ

Quỹđược sử dụng cho các mục đích sau:

a.Tài trợ trực tiếp, không thu hồi cho các hoạt động phù hợp với Điều lệ hoạtđộng của Quỹ, cụ thể:

Tàitrợ cho các chương trình, các đề án nhằm mục đích nhân đạo, từ thiện, khuyếnkhích phát triển văn

hoá, thể thao, khoa học, xã hội.

Tàitrợ cho các tổ chức, cá nhân về những hoạt động phù hợp với mục đích, tôn chỉcủa Quỹ;

Tàitrợ theo sự uỷ quyền của tổ chức, cá nhân và thực hiện các dự án tài trợ có địachỉ. Quỹ có trách nhiệm

thực hiện đúng theo sự uỷ quyền của các tổ chức và cánhân tài trợ và theo quy định của pháp luật.

b.Chi cho hoạt động quản lý Quỹ không vượt quá 5% tổng số thu của Quỹ.

Việcsử dụng Quỹ do Giám đốc Quỹ quyết định, trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ hoạtđộng đã được

Hội đồng quản lý Quỹ thông qua. Không được sử dụng quỹ vào cáchoạt động khác không phù hợp với


